1

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4  октября 2021 г.

г. Омск

№ 8

Об  утверждении  Положения  о
Почётной      грамоте    Омской
областной организации Профес-
сионального  союза работников
народного образования и науки
Российской   Федерации

       Меры профсоюзного поощрения, профсоюзные награды оказывают
значительное влияние на стратегию деятельности членов Профсоюза,
профсоюзного актива, на совершенствование профсоюзной работы. В целях
морального стимулирования и поощрения членов Профсоюза и профсоюзных
организаций за заслуги перед Профсоюзом, активное участие в его
деятельности, разработано Положение о Почётной грамоте  Омской областной
организации Профессионального союза работников народного образования и
науки Российской Федерации. Данным Положением утверждается порядок
награждения Почётной грамотой.
       Учитывая  важность применения на практике системы морального
поощрения, Президиум Омской областной организации Профессионального
союза работников народного образования и науки Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Почётной грамоте  Омской областной
организации Профессионального союза работников народного образования и
науки Российской Федерации.
2. В целях информирования членов Профсоюза, профсоюзных
организаций разместить Положение о Почётной грамоте  Омской областной
организации Профессионального союза работников народного образования и
науки Российской Федерации на официальном сайте Омской областной
организации Профсоюза.
3. Финансовому отделу Омской областной организации Профсоюза
(Иванову К.В.) производить выплаты единовременной денежной премии к
Почётной грамоте  Омской областной организации Профессионального союза

2

работников народного образования и науки Российской Федерации в размере
1000 рублей (Одна тысяча рублей) согласно установленной квоте и решений
Президиума облпрофорганизации.

4. Контроль  за  исполнением данного постановления возложить на
 И.В. Белоконь, заместителя председателя Омской областной организации
Профессионального союза работников народного образования и науки
Российской Федерации.

3

Приложение № 1
к постановлению президиума

                                                                              Омской  областной организации
                                                                         Профессионального союза

работников народного
образования и науки

Российской Федерации
от 6 октября 2021 года  № 8

ПОЛОЖЕНИЕ
о  Почётной грамоте  Омской областной организации

Профессионального союза работников народного образования и науки
Российской Федерации

Настоящим Положением утверждается порядок награждения Почётной

грамотой Омской областной организации Профессионального союза
работников народного образования и науки Российской Федерации (далее –
Почётная грамота).

1.1. Награждение Почётной грамотой производится в соответствии с
постановлением Президиума Омской областной организации
Профессионального союза работников народного образования и науки
Российской Федерации.
1.2. Почётной грамотой награждаются:
- члены Профсоюза;
- штатные профсоюзные работники;
- профсоюзный актив, действующий в профсоюзной организации не менее
2-х лет;
- социальные партнёры, принимающие активное участие в профсоюзной
деятельности;
- победители и призёры областных конкурсов, соревнований и других
мероприятий, организуемых и проводимых облпрофорганизацией.
1.2.1. Профсоюзные организации.
1.2.2. Лица и организации, плодотворно сотрудничающие с профсоюзными
организациями, участвующие в развитии социального партнёрства.
1.3. Награждение Почётной грамотой производится за следующие заслуги:
- за защиту индивидуальных и коллективных социальных, трудовых,
профессиональных прав и интересов членов Профсоюза;
- за личный вклад в реализацию уставных задач Профсоюза;
- за вклад в развитие социального партнёрства;
- за высокий уровень социального партнёрства;
- в связи с юбилейными датами (с 50 лет и последующие каждые пять лет при
наличии вышеперечисленных оснований);

4

- в связи со знаменательными датами Общероссийского Профсоюза
образования, образовательных организаций всех типов, государственными
праздничными датами.
1.4.  Лица, награждённые Почётной грамотой, могут быть повторно
представлены к награждению не ранее, чем через три года.
1.5. В соответствии с квотой к Почётной грамоте устанавливается
вознаграждение в виде единовременной денежной премии в размере 1000
рублей (Одна тысяча рублей). Для территориальной организации квота
определяется пропорционально численности  членов Профсоюза и  ежегодно
устанавливается Президиумом Омской областной организации
Профессионального союза работников народного образования и науки
Российской Федерации. Размер премии может изменяться по решению
Президиума областной организации Профсоюза.
1.6. Организации награждаются Почётной грамотой без выплаты 1000
рублей.
1.7. Члены Профсоюза могут награждаться Почётными грамотами сверх
квоты, но без премиальной выплаты.

2. Результаты работы, которые учитываются при представлении на
награждение Почётной грамотой.
2.1. Конкретные заслуги и достижения лица, представляемого к награде в
цифрах и фактах (приложение № 2).
2.2. Награждение Почётными грамотами и Благодарностями на уровне
муниципального района, административного округа города Омска,
образовательной организации.

3. Порядок награждения Почётной грамотой.

3.1. Постановление о награждении Почётной грамотой (приложение №1)
территориальной, первичной с правами территориальной организации
Профсоюза, первичной профсоюзной организации, находящейся на
централизованном бухгалтерском учёте в областной организации Профсоюза
направляется на рассмотрение в Президиум Омской областной организации
Профессионального союза работников народного образования и науки
Российской Федерации не позднее чем за 30 календарных дней до
награждения.
3.2. К постановлению Президиума территориальной организации Профсоюза,
профсоюзного комитета образовательной организации высшего образования,
среднего профессионального образования, профсоюзного комитета первичной
профсоюзной организации, находящейся на централизованном бухгалтерском
учёте в Омской областной организации Профессионального союза работников
народного образования и науки Российской Федерации, прилагается
представление на члена Профсоюза, в котором указывается обоснование
награждения, персональные данные: фамилия, имя, отчество, полное

5

наименование организации, учреждения, где он работает, должность,
выполняемые функции в профсоюзной организации или в профсоюзном
выборном органе.
3.3. Почётная грамота подписывается председателем Омской областной
организации Профессионального союза работников народного образования и
науки Российской Федерации.
3.4. Решение о награждении Почётной грамотой принимается Президиумом
Омской областной организации Профессионального союза работников
народного образования и науки Российской Федерации.
3.5. Почётная грамота вручается в торжественной обстановке членами
областного комитета Профсоюза, руководителями образовательных
организаций.

6

Приложение № 1.

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

___________________________________________________________
(наименование организации Профсоюза)

Почтовый адрес организации, телефон, факс, электронная почта, адрес сайта

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___» _________________20___г.                           № ____

Избрано в состав президиума: ____ чел.
Присутствовало на заседании: _____ чел.
Председательствовал(а): _____________________ И.О. Фамилия, должность.

СЛУШАЛИ: председателя_____________________ организации Профсоюза
                                                                                 (И.О.Ф)

__________________________________________________________________
о награждении профсоюзных активистов (социальных партнёров).
ПОСТАНОВИЛИ:
Ходатайствовать перед Президиумом областной организации Профсоюза о
награждении Почётной грамотой Омской областной организации
Профессионального союза работников народного образования и науки
Российской Федерации
__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество полностью, должность по штатному расписанию, полное
наименование учреждения, профсоюзное поручение)

 за защиту индивидуальных и коллективных социальных, трудовых,
профессиональных прав и интересов членов Профсоюза.

Голосовали: _____«за», _______ «против», ________«воздержался».

Председатель
организации Профсоюза______________________            /_____________________/

М.П.

«___» _________________20____г.

7

Приложение № 2.

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ К НАГРАЖДЕНИЮ

Почётной грамотой Омской областной организации Профессионального
союза работников народного образования и науки Российской Федерации

1. Фамилия, имя, отчество:
_______________________________________________________________________
2. Место  работы, подразделение: __________________________________________
(группа,  курс, факультет для обучающихся)_________________________________
3. Должность по штатному расписанию:_____________________________________
4. Дата рождения:________________________________________________________
5. Образование:  _________________________________________________________
6. Учёная степень:________________________________________________________
7. Профсоюзный стаж:__________________________________________________
8. Стаж работы в составе выборного профсоюзного органа или в должности
председателя профсоюзной организации: ____________________________________
9. Процент охвата профсоюзным членством в профсоюзной организации: ________
10. Сведения о имеющихся наградах с указанием даты награждения:
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
11. Конкретные заслуги и достижения, за которые представляется к награждению:
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

Кандидатура _______________________________________________ рекомендована
президиумом ___________________________________________________________,
протокол № ____ от ____________________20__г.

Председатель
организации Профсоюза______________________            /_____________________/

М.П.

«____»_____________20___г.

8